РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА)

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20

Приказ № 249

от 31 августа  2023 года

О продолжении функционирования Центра образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

при МБОУ СОШ № 4 им. В.Н. Носова в 2023-2024 учебном году

В соответствии с планом реализации федерального проекта «Современная школа

национального проекта «Образование» в 2020 году на территории муниципальных образований

Калининградской области, в строгом соответствии с методическими рекомендациями,

утвержденными Распоряжением Министерства просвещения РФ №  Р-23  от  01.03.2019 года «Об

утверждении методических рекомендаций по созданию мест для  реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и

гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в том

числе на базе сетевого взаимодействия», на основании Распоряжения Правительства

Калининградской области от 22.10.2020 года №193-рп «О концепции по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной  и технологической направленностей

«Точка роста» в Калининградской области в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование», приказа Министерства образования Калининградской

области № 1444/1 от 30 сентября 2019 года «О реализации мероприятий Комплекса мер по

созданию центров образования цифрового и гуманитарного профилей в Калининградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить функционирование с 1 сентября 2023 года Центра образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2023-2024 учебном году на базе муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4

имени Героя РФ В.Н. Носова  (далее – МБОУ СОШ № 4 им. В.Н. Носова)  Центр

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее - Центр).

2. Назначить Рафееву Татьяну Сергеевну, заместителя директора по учебно-воспитательной

работе руководителем Центра.

3. Обеспечить сетевое взаимодействие участников проекта с образовательными организациями,

реализующими программы начального, основного и среднего общего образования по

общеобразовательным программам.

4. Утвердить план работы Центра на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

5. Утвердить расписание занятий обучающихся по внеурочной деятельности и

дополнительному образованию на базе Центра (Приложение 2).

6. Контроль за деятельностью Центра «Точка роста» и исполнением настоящего приказа

возложить на Рафееву Т.С., руководителя Центра «Точка роста».

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 им. В.Н. Носова      З.О. Маматова

Приложение №1

к приказу МБОУ СОШ №4 им ВН. Носова №249 от 31 августа 2023 года

«О продолжении функционировании Центра образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

при МБОУ СОШ № 4им. В.Н. Носова в 2023-2024 учебном году»

План работы Центра на 2023-2024 учебный год

№ п/п Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственные

1.  Профориентационный квест
«Я выбираю профессию»

сентябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

2.  Работа кружков внеурочной

деятельности и дополнительного

образования

В течение года в

соответствии с

расписанием

Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

3.  Подготовка и участие в школьном и

муниципальном этапе  Всероссийской
олимпиады школьников по

«Технологии», «ОБЖ»,

«Информатика», «Математика»,

«Физическая культура»

Сентябрь - ноябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра,

учителя-предметники

4.  Региональный конкурс по 3D-

моделированию «3D-профи»
октябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

5.  Региональный этап Всероссийского

конкурса «Моя профессия – ИТ 2023»
октябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра,

учителя информатики

6.  Участие в образовательном потоке

Центра развития одаренных детей

физкультурно-спортивной

направленности «Тренировочные

сборы по шахматам»

ноябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

7.  Открытый областной конкурс

«Техника для мира – 2023»
ноябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра и

учителя реализующие

техническую

направленность в

рамках проекта

Умная продленка

8.  Онлайн – турнир по шахматам для

педагогов и школьников

общеобразовательных организаций РФ

и республики Беларусь

ноябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

9.  Муниципальные соревнования

«Первый шаг в техническое

творчество»

ноябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра и

учителя реализующие

техническую

направленность в

рамках проекта

Умная продленка

10.  Участие в муниципальном фестивале

«Дети-детям»
октябрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра,

учителя-предметники

11.  Работа мобильного технопарка

Кванториум на базе Центра
декабрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

12.  Онлайн-олимпиада «Безопасный

интернет» для учеников 1–9 классов на

Учи.ру

Ноябрь-декабрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

классные

руководители,

учителя

информатики,

педагоги Центра

13.  Участие во Всероссийском
образовательном проекте в сфере

цифровой экономики «Урок цифры»

по графику Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

педагоги Центра

14.  Освещение новостей, написание постов В течение года Рослякова А.Г.,

заместитель

директора по ВР

15.  Регионального конкурса по 3D
моделированию «Новогоднее чудо»

декабрь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

Грабко И.П., учитель

технологии, педагог

Центра

16.  Онлайн-Лекторий о новых профессиях январь Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

классные

руководители

17.  Участие в образовательном потоке
Центра развития одаренных детей

естественнонаучной  направленности
«Математика и физика повышенной

сложности»

март Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

классные

руководители,

учителя математики,

педагоги Центра

18.  Участие в образовательном потоке

Центра развития одаренных детей
«Киноискусство «ЦРОД! Камера!

Мотор!»

март Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

классные

руководители,

Захарова К.О.,

руководитель кружка

«Медиа-центр

«ЗАглавные»

19.  Участие в практической олимпиаде по

НТТМ (на базе IT- куб МБОУ СОШ

№4 им. В.Н. Носова)

март  Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

учителя

информатики,

педагоги Центра,

учителя реализующие

техническую

направленность в

рамках проекта
Умная продленка

20.  Участие в областном  конкурсе

«Робовесна- 2024»
апрель  Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

учителя

информатики,

педагоги Центра,

учителя реализующие

техническую

направленность в

рамках проекта

Умная продленка

21.  Работа мобильного технопарка

Кванториум на базе Центра
май Рафеева Т.С.,

руководитель Центра

22.  Участие в образовательном потоке

Центра развития одаренных детей

«Проектный интенсив «Цифровая

инженерия. История Победы»

май Рафеева Т.С.,

руководитель Центра,

Грабко И.П., учитель

технологии

Приложение 2

к приказу МБОУ СОШ №4 им ВН. Носова №249 от 31 августа 2023 года

«О продолжении функционировании Центра образования

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

при МБОУ СОШ № 4им. В.Н. Носова в 2023-2024 учебном году»

Расписание занятий внеурочной деятельности
обучающихся МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова на базе Центра Точка роста

Направление

деятельности

понедельник вторник среда четверг пятница суббота

4 класс

«Шахматы»

Грабко И.П.

  4 «Б» 14.40 4 «А» 14.40

5 класс
«LEGO

проектирование и

конструирование»

Грабко И.П.

14.40

«Основы начальной

военной подготовки»

Аршинова А.О.

 5 «А» 14.30

5 «Б» 15.30

7 класс
«Основы начальной

военной подготовки»

Аршинова А.О.

    7 «А» 14.40

7 «Б» 15.30

8 класс
«Основы начальной

военной подготовки»

Аршинова А.О.

 8 «Б» 16.30   8 «А» 16.30

9 класс

«Основы WEB

дизайна»

Мацкевич М.И.

 2 группа

13.50

1 группа

13.50

«Основы начальной

военной подготовки»

Аршинова А.О.

  9 «А» 16.30 9 «Б» 16.30

10 класс

«IT школа»

Изосимина П.О.

14.40

«Основы начальной

военной подготовки»

Аршинова А.О.

  15.30

«Первая помощь,

основы преподавания

первой помощи,

основы ухода за

больными»

   15.30

11 класс

«Дизайн среды»

Мацкевич М.И.
    14.40

Расписание занятий дополнительного образования
обучающихся МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова на базе Центра Точка роста

Направление деятельности Класс Время

проведения

Руководитель

Медиа-центр «ЗАглавные» 8-10 Пятница

14.30 – 16.00

Захарова К.О.

Оператор беспилотных летательных

аппаратов

8 Пятница

14.30 – 16.00

Грабко И.П.

Расписание занятий урочной деятельности
обучающихся МБОУ СОШ №6

на базе Центра Точка роста МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова

Урочная деятельность на базе центра

«Точка роста»

МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова

Класс Время

проведения

Руководитель

Предмет Технология

внутрипредметный модуль

«Промышленный дизайн.

Проектирование материальной

среды»

5 Пятница

13.50 – 14.30

14.40 – 15.20

Чалая О.Е.

Предмет Технология

внутрипредметный модуль

«Промышленный дизайн.

Проектирование материальной

среды»

6 Вторник

14.40 – 15.20

15.30 – 16.10

Чалая О.Е.

Предмет Технология»

внутрипредметный модуль «3D -

моделирование»

8 «А» Понедельник

2 пол

15.40 – 16.20

16.30 – 17.10

Грабко И.П.

Предмет Информатика

внутрипредметный модуль

«Программирование беспилотного

летательного аппарата»

7 «А» Вторник

14.40 – 15.20

15.30 – 16.10

Грабко И.П.

Предмет Информатика

внутрипредметный модуль

«Программирование беспилотного

летательного аппарата»

7 «Б» Суббота

12.00 – 12.40

12.50 – 13.30

Грабко И.П.

Предмет Основы безопасности

жизнедеятельности

внутрипредметный модуль

«Интерактивный тир»

8 «А» Суббота

12.30 – 13.10

13.20 – 14.00

Аршинова А.О.